Дело № 1-105/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Чаплыгин 12 ноября 2019 года

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Лойко М.А., 

при секретаре Веревкиной О.П.,

с участием государственных обвинителей Зиборова М.М., Щукиной Ж.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника Лучникова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, семейное положение - разведен, не работающего, пенсионера, не военнообязанного, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, судимого: по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 17.04.2006 года по ст. ст. 228.1 ч.3 п. «г», 228 ч.2 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев без штрафа, по постановлению Липецкого областного суда от 26.04.2007 года постановлено считать осужденным по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «г», 228 ч.2 УК РФ с применением ст. 69 ч.3 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 8 лет 1 месяц, 16.08.2011 года по постановлению Правобережного районного суда Липецкой области от 04.08.2011 года освобожден условно - досрочно на срок 2 года 6 месяцев 11 дней, наказание отбыто; по приговору и.о. мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 2 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 09.04.2019 года по ч. 1 ст. 119 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев условно с испытательным сроком в 1 год, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение им как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 12.08.2016 года 25.08.2016 года был поставлен на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и установлены следующие административные ограничения: один раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский»; запрещено выезжать за пределы Чаплыгинского района Липецкой области без уведомления МО МВД России «Чаплыгинский»; с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. Административный надзор в отношении ФИО2 установлен сроком на один год. ФИО2 был ознакомлен с установленными ограничениями и обязанностями по административному надзору. Предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

27.03.2017 года вступило в законную силу решение Чаплыгинского районного суда Липецкой области о дополнении за неоднократные привлечения ФИО2 к административной ответственности ранее установленных административных ограничений по административному надзору, а также продлении срока административного надзора на 3 месяца, то есть до 23.11.2017 года, и установлены следующие административные ограничения: 2 раза в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский», запрещено пребывать в местах продажи спиртных напитков на разлив.

По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 03.11.2017 года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23.11.2017 года.

По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 25.05.2018 года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 мая 2018 года.

По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 15.11.2018 года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 ноября 2018 года. 

29.01.2019 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут поднадзорный ФИО2 отсутствовал по месту жительства. Причина отсутствия по месту жительства неуважительная. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. 01.02.2019 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч 1 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 01.02.2019 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей.

10.02.2019 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. 12.02.2019 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.02.2019 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей.

13.03.2019 года ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. По данному факту ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемое деяние. 22.03.2019 года мировым судьей Чаплыгинского судебного участка № 2 Липецкой области вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено ФИО2 наказание в виде 20 часов обязательных работ.

По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 09.04.2019 года ФИО2 срок административного надзора продлен до срока погашения судимости до 16 августа 2019 года, начиная с 23 мая 2019 года.

25.06.2019 года в 00 часов 55 минут гр. ФИО2, находясь в общественном месте возле 

<

адрес>, выражая явное неуважение к обществу, выражался грубой нецензурной бранью в адрес гражданки ФИО4 №3, на замечания не реагировал, нарушал общественный порядок. По данному факту ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ (мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожение или повреждение чужого имущества). 25.06.2019 года судьей Чаплыгинского районного суда Липецкой области вынесено постановление о назначении ФИО2 административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Тем самым ФИО2, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся и в своих показаниях подтвердил, что действительно решением Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 12.08.2016 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на один год. Он был ознакомлен с установленными ограничениями и обязанностями по административному надзору, предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Впоследствии за нарушения ограничений по административному надзору, а также совершение административных правонарушений срок административного надзора неоднократно продлялся, устанавливались дополнительные ограничения. После этого им снова неоднократно были совершены административные правонарушения, в том числе за неисполнение ограничений по административному надзору, были вынесены постановления о назначении административного наказания. Тем самым он, совершая в ночное время административные правонарушения, предусмотренные главой 20 КоАП РФ, понимал, что нарушает возложенные на него судом административные ограничения, осознавал это. С нарушениями он был согласен, постановления о назначении ему административных наказаний не оспаривал. 

Суд находит показания ФИО2 достоверными, поскольку они не противоречат и согласуются с иными имеющимися по делу доказательствам, которыми подтверждается вина подсудимого. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе судебного следствия, следует, что она работает инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН МО МВД России «Чаплыгинский». В данной должности ФИО3 работает с февраля 2017 года, в ее должностные обязанности входит: ведение дел административного надзора за лицами, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор. Под административным надзором в МО МВД России «Чаплыгинский» состоял ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. На основании решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 12.08.2016 года ФИО2 25.08.2016 года был поставлен на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и установлены следующие административные ограничения: один раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский»; запрещено выезжать за пределы Чаплыгинского района Липецкой области без уведомления М ОМВД России «Чаплыгинский»; с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. Административный надзор в отношении ФИО2 установлен сроком на один года. ФИО2 был ознакомлен с установленными ограничениями и обязанностями по административному надзору. Предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 27.03.2017 года вступило в законную силу решение Чаплыгинского районного суда Липецкой области о дополнении за неоднократные привлечения ФИО2 к административной ответственности ранее установленных административных ограничений по административному надзору, а также продлении срока административного надзора на 3 месяца, то есть до 23.11.2017 года и установлены следующие административные ограничения: 2 раза в месяц являться на регистрацию в М ОМВД России «Чаплыгинский», запрещено пребывать в местах продажи спиртных напитков на разлив. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 03.11.2017года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23.11.2017 года. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 25.05.2018 года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 мая 2018 года. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 15.11.2018 года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 ноября 2018 года. 29.01.2019 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут поднадзорный ФИО2 отсутствовал по месту жительства. Причина отсутствия по месту жительства неуважительная. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. 01.02.2019 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч 1 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 01.02.2019 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей. 10.02.2019 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находится по месту жительства. 12.02.2019 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. 12.02.2019 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей. 13.03.2019 года ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. По данному факту ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. 22.03.2019 года мировым судьей Чаплыгинского судебного участка № 2 Липецкой области вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено ФИО2 наказание в виде 20 часов обязательных работ. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 09.04.2019 года ФИО2 срок административного надзора продлен до срока погашения судимости до 16 августа 2019 года, начиная с 23 мая 2019 года. 25.06.2019 года в 00 часов 55 минут гр. ФИО2, находясь в общественном месте возле 

<

адрес>, выражая явное неуважение к обществу, выражался грубой нецензурной бранью в адрес гражданки ФИО4 №3, на замечания не реагировал, нарушал общественный порядок. По данному факту ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ. 25.06.2019 года судьей Чаплыгинского районного суда Липецкой области вынесено постановление о назначении ФИО2 административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток. После совершения всех правонарушений с ФИО2 проводились профилактические беседы о соблюдении ограничений по административному надзору, также неоднократно предупреждался об административной и уголовной ответственности за неисполнение административного надзора.

Вина подсудимого также подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО4 №1, данными им в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, который показал, что он работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Чаплыгинский». В его функциональные обязанности входит профилактика административных правонарушений, а так же недопущение, предупреждение и пресечение преступлений на административной зоне обслуживания. Под административным надзором в МО МВД России «Чаплыгинский» по 16.08.2019 года состоял ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. На основании решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 12.08.2016 года ФИО2 25.08.2016 года был поставлен на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и установлены следующие административные ограничения: один раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский»; запрещено выезжать за пределы Чаплыгинского района Липецкой области без уведомления М ОМВД России «Чаплыгинский»; с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. Административный надзор в отношении ФИО2 установлен сроком на один год. ФИО2 был ознакомлен с установленными ограничениями и обязанностями по административному надзору. Предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 27.03.2017 года вступило в законную силу решение Чаплыгинского районного суда Липецкой области о дополнении за неоднократные привлечения ФИО2 к административной ответственности ранее установленных административных ограничений по административному надзору, а также продлении срока административного надзора на 3 месяца, то есть до 23.11.2017 года, и установлены следующие административные ограничения: 2 раза в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский», запрещено пребывать в местах продажи спиртных напитков на разлив. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 03.11.2017 года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23.11.2017 года. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 25.05.2018 года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 мая 2018 года. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 15.11.2018 года ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 ноября 2018 года. 29.01.2019 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут поднадзорный ФИО2 отсутствовал по месту жительства. Причина отсутствия по месту жительства неуважительная. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. 01.02.2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч 1 КоАП РФ. 01.02.2019 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей. 10.02.2019 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. 12.02.2019 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. 12.02.2019 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей. 13.03.2019 года ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства. Тем самым ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. По данному факту ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. 22.03.2019 года мировым судьей Чаплыгинского судебного участка № 2 Липецкой области вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено ФИО2 наказание в виде 20 часов обязательных работ. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 09.04.2019 года ФИО2 срок административного надзора продлен до срока погашения судимости до 16 августа 2019 года, начиная с 23 мая 2019 года. 25.06.2019 года в 00 часов 55 минут гр. ФИО2, находясь в общественном месте возле 

<

адрес>, выражая явное неуважение к обществу, выражался грубой нецензурной бранью в адрес гражданки ФИО4 №3, на замечания не реагировал, нарушал общественный порядок. По данному факту ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ. 25.06.2019 года судьей Чаплыгинского районного суда Липецкой области ФИО2 вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток. После совершения всех правонарушений с ФИО2 проводились профилактические беседы о соблюдении ограничений по административному надзору, также он неоднократно предупреждался об административной и уголовной ответственности за неисполнение административного надзора. По месту жительства характеризуется посредственно. Злоупотребляет спиртными напитками. Неоднократно привлекался к административной ответственности и уголовной ответственности. Также поступали жалобы со стороны соседей. Со стороны администрации на ФИО2 жалоб не поступало (т. 1 л.д.57-60).

Показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными ею в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> на одной жилой площади вместе со своим мужем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время она работает санитаркой в ГУЗ «Чаплыгинская РБ». На основании решения Чаплыгинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и установлены следующие административные ограничения: один раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский»; запрещено выезжать за пределы Чаплыгинского района Липецкой области без уведомления МО МВД России «Чаплыгинский»; с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. Административный надзор в отношении ФИО2 был установлен сроком на один год. 27.03.2017 года в отношении него вступило в законную силу решение Чаплыгинского районного суда Липецкой области о дополнении ранее установленных административных ограничений по административному надзору: 2 раза в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский», запрещено пребывать в местах продажи спиртных напитков на разлив, а также ему продлен срок административного надзора на 3 месяца, то есть до 23.11.2017 года. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 03.11.2017 года срок административного надзора в отношении него продлен на 6 месяцев, начиная с 23.11.2017 года. Также по решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 25.05.2018 года ему срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 мая 2018 года. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 15.11.2018 года срок административного надзора ему продлен на 6 месяцев, начиная с 23 ноября 2018 года. По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 09.04.2019 года срок административного надзора продлен до срока погашения судимости до 16 августа 2019 года, начиная с 23 мая 2019 года. Также им неоднократно были совершены административные правонарушения, в том числе за неисполнение ограничений по административному надзору. 29.01.2019 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут он отсутствовал по месту жительства. 10.02.2019 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут он отсутствовал по месту жительства. 13.03.2019 года ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д.61-63).

Показания свидетелей ФИО4 №2, ФИО4 №1, ФИО4 №3 суд считает достоверными и объективными, оснований для их критической оценки суд не усматривает, данные показания согласуются как с показаниями подсудимого, так и с иными доказательствами по делу, также подтверждающими вину подсудимого, а именно:

рапортом инспектора направления по осуществлению АН ОУУПиПДН МО МВД России «Чаплыгинский» ФИО4 №2 от 10.07.2019 года, согласно которого выявлен факт совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д.35-37);

копией решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 12.08.2016 года в соответствии с которым в отношении ФИО2 был установлен административный надзор и установлены следующие административные ограничения: один раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский»; запрещено выезжать за пределы Чаплыгинского района Липецкой области без уведомления МО МВД России «Чаплыгинский»; с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток находиться по месту жительства. Административный надзор в отношении ФИО2 установлен сроком на один год (т.1 л.д. 20-21);

копией предупреждения от 25.08.2016 года, согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем в предупреждении лично поставил свою подпись (т.1 л.д.22);

копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 25.08.2016 года, согласно которого ФИО2 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.19);

копией решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 16.03.2017 года, в соответствии с которым в отношении ФИО2 были установлены дополнительные к ранее установленным административным ограничениям по административному надзору, а также продлен срок административного надзора на 3 месяца, то есть до 23.11.2017 года и установлены следующие административные ограничения: 2 раза в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Чаплыгинский», запрещено пребывать в местах продажи спиртных напитков на разлив (т.1 л.д. 23-26);

копией предупреждения от 29.03.2017 года, согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем в предупреждении лично поставил свою подпись (т.1 л.д. 27);

копией решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 03.11.2017 года, в соответствии с которым ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23.11.2017 года (т.1 л.д. 28-29);

копией решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 25.05.2018 года, в соответствии с которым ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 мая 2018 года (т.1 л.д. 30-31);

копией предупреждения от 08.06.2018 года, согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем в предупреждении лично поставил свою подпись (т.1 л.д. 32);

копией решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 15.11.2018 года, в соответствии с которым ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, начиная с 23 ноября 2018 года (т.1 л.д. 33-34);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 29.01.2019 года, согласно которого ФИО2 29.01.2019 в период времени с 23 ч. 30 мин. по 23 ч. 45 мин. отсутствовал по месту жительства (т.1 л.д. 35);

копией протокола об административном правонарушении от 01.02.2019 года и копией постановления по делу об административном правонарушении от 01.02.2019 года, согласно которым ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа 1000 рублей (т.1 л.д. 37, 38);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 10.02.2019 года, согласно которого ФИО2 10.02.2019 года в период времени с 22 ч. 35 мин. по 22 ч. 50 мин. отсутствовал по месту жительства (т.1 л.д. 44);

копией протокола об административном правонарушении от 12.02.2019 года и копией постановления по делу об административном правонарушении от 12.02.2019 года, согласно которым ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа 1000 рублей (т.1 л.д. 47, 48);

копией предупреждения от 12.02.2019 года, согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем в предупреждении лично поставил свою подпись (т.1 л.д. 49);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 13.03.2019 года, согласно которого ФИО2 13.03.2019 в период времени с 23 ч. 00 мин. по 23 ч. 10 мин. отсутствовал по месту жительства (т.1 л.д. 39);

копией постановления по делу о назначении административного наказания от 22.03.2019 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ (т.1 л.д. 40);

копией предупреждения от 22.03.2019 года, согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем в предупреждении лично поставил свою подпись (т.1 л.д. 41);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 25.06.2019 года, согласно которого ФИО2 25.06.2019 года в период времени с 00 ч. 55 мин. по 01 ч. 00 мин. отсутствовал по месту жительства, находился возле дома № 21 по ул. Крупской г. Чаплыгин Липецкой области, где выражался грубой нецензурной бранью (т.1 л.д. 42);

копией постановления о назначении административного наказания от 25.06.2019 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 4 суток (т.1 л.д.43);

копией решения Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 09.04.2019 года, в соответствии с которым ФИО2 срок административного надзора продлен до срока погашения судимости, то есть до 16 августа 2019 года, начиная с 23 мая 2019 года (т.1 л.д. 50-51);

копией предупреждения от 25.04.2019 года, согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем в предупреждении лично поставил свою подпись (т.1 л.д.52).

Приведенные имеющиеся по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО2

Неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ФИО2 судом свидетельствует о его умысле на уклонения от административного надзора, а именно ФИО2, уже будучи привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления последствий, не соблюдал установленные судом административные ограничения, 25.06.2019 года в 00 часов 55 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, осознавая, что нарушает общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, кроме того, в соответствии с пунктами «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у ФИО2 малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает в действиях ФИО2 рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление в период имеющейся у него судимости по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 17.04.2006 года.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством.

Поскольку в действиях ФИО2 судом установлен рецидив преступлений, суд назначает наказание с учетом ч. 5 ст. 18 УК РФ, а также согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ - не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее судим (т.1 л.д. 67-68, 84), привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.69-72, 80-83), не работает, является пенсионером (т.1 л.д.66), имеет малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 64-65,73), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.1 л.д.76,77), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.1 л.д. 75), сотрудником ЗАО работников НП «УК «Раненбургская» характеризуется положительно (т.1 л.д.74).

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, принимая во внимание, что в период испытательного срока при условном осуждении по приговору и.о. мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 2 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 09.04.2019 года ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, суд, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, с учетом указанных обстоятельств, считает возможным сохранить условное осуждение по приговору от 09.04.2019 года, наказание по данному приговору исполнять самостоятельно, и полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания будет соразмерен содеянному и окажет наиболее эффективное воздействие в целях исправления осужденного, вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, таких как его пенсионный возраст, наличие у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка и необходимость оказывать помощь в его содержании и воспитании бывшей супруге ФИО4 №3 – матери ребенка, с которой он проживает совместно, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и считает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначив лишение свободы условно, учитывая в том числе, что реальное лишение свободы негативно повлияет на условия жизни семьи подсудимого, а именно его малолетнего ребенка, который лишится оказываемой ему ФИО2 помощи.

Оснований для назначения подсудимому иных видов наказания и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Применение ч. 6 ст. 15 УК РФ к категории преступления, в котором в настоящее время обвиняется ФИО2, уголовным законом РФ не предусмотрено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не изменять места жительства или пребывания без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации один раз в месяц в уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Приговор и.о. мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 2 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 09.04.2019 года по ч.1 ст. 119 УК РФ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке ФИО2 отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Чаплыгинский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.А. Лойко